
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE Pi.

Oggetto: Stipula convenzione con la Fondazione C.O.M.E. per la realizzazione del

Progetto "Neonatologia-Osteopatia".

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccetla)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

II Responsabile del procedimento

II Dirigente
(Dott.s:

Seduta del giorno 2 9 HAG. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso

che la Fondazione Centre for Osteopatich Medicine Collaboration (COME), riconosciuta come Ente
giuridico ed iscritta all'anagrafe delle ONLUS ex art. 10 del decreto legislativo 46/97, svolge attività di
ricerca scientifica in linea con le disposizioni di legge in tale ambito, al pari delle Università, è presente in
Europa (Belgio e Olanda) e ha stipulato convenzioni con diversi Enti pubblici e privati in Italia;
che, negli incontri scientifici i ricercatori di C.O.M.E. hanno messo in evidenza gli studi effettuati per
consolidare un progetto osteopatico multidisciplinare centrato sul neonato con lo scopo di studiare il ruolo
dell'osteopatia in campo neonatologico, per migliorare la salute e la crescita del bambino, in particolare il
pretermine;
che la succitata Fondazione, con nota del 12/04/2017, ha avanzato richiesta di convenzione al fine di
realizzare il progetto "Nepnatologia-Osteopatia" con l'obiettivo di sostenere, attraverso trattamento
osteopatico non invasivo, sostegno terapeutico in ambito neonatologico;
che la Dott.ssa Angela Motta, Direttore dell'UO Neonatologia-UTIN, ha dichiarato la propria
disponibilità al trattamento osteopatico, relazionando sull'importanza dell'osteopatia per i neonati in
quanto, tale intervento, permetterebbe un migliore allineamento posturale e ortodontico nonché cranio-
facciale;
che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole alla stipula della convenzione per
l'avvio del Progetto di cui trattasi;
visto lo schema di convenzione, qui allegato quale parte integrante, nel quale vengono descritte le
modalità di erogazione del Servizio per la realizzazione del progetto "Neonatologia-Osteopatia";
considerato che la stipula della convenzione per la realizzazione del Progetto non comporta l'insorgere di
alcun onere economico a carico dell'ARNAS Garibaldi;
ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi procedere alla stipula della convenzione con la Fondazione
C.O.M.E.;
Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che
ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Stipulare la convenzione con la Fondazione Centre for Osteopatich Medicine Collaboration
(COME) per la realizzazione del Progetto "Neonatologia-Osteopatia" secondo le modalità
previste nello schema, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale e
procedere alla relativa sottoscrizione.

• Dare atto che la stipula della citata convenzione non comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda.
• Stabilire che la convenzione decorrerà dal 01 /06/2017 e cesserà il 30/05/2019.
• Trasmettere copia del presente deliberato in uno alla convenzione sottoscritta, alla Fondazione, alla

Direzione sanitaria aziendale per il seguito di competenza e al Direttore dell'UO di neonatologia-
UTFN.

• Per i motivi esposti in premessa, munire la presente^dblla clausola di esecuzione immediata.

Il Direttore Amministrativo / / ^ Direttore Sanitarii
(Dott.Giovanni/Unnino) / / (Dott.ssa AnAi mta-Mattàtiano)

II Segretario
(Sig. SafifotOT-e Ledda)

II Direttore/Generale
( Dott/GiorgroJuimlio Santonocito)



La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell'Azienda, dal e per i
successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'ari. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

rf, immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

n a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
" OSTEOPA TIA IN NEON A TOLOGIA"

TRA

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania,
cod. fise, e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Giorgio Giulio Santonocito,
domiciliato per la carica di Direttore Generale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n° 5;

La Fondazione Centre for Osteopathic Medicine (C.O.M.E.) Collaboration ONLUS, C.F.
91128450680 in persona del presidente e legale rappresentante dott. Cerritelli Francesco,
nato a chieti (CH) il 12/11/1980, C.F. CRRFNC80SC632P, domiciliato per la carica in Via
Vespucci n.188, 65126 Pescara;

PREMESSO

Che La Fondazione Centre for Osteopathic Medicine (C.O.M.E.) Collaboration ONLUS, è
riconosciuta come Ente giuridico ed è iscritta all'anagrafe delle ONLUS ex art. 10 del DLgs
460/97, svolge attività di ricerca scientifica in linea con le disposizioni di legge in tale
ambito al pari delle Università, opera in Italia ed è presente in Europa con altri 2 centri
nazionali (Belgio ed Olanda);

Che con nota del 12/04/2017, a firma del Presidente della Fondazione, Dott. Francesco
Cerritelli e del delegato territoriale Dott. Michele Tuttobene, è stata richiesta la stipula di
apposita convenzione che mira a realizzare il progetto "NEONATOLOGIA-OSTEOPATIA"
con l'obiettivo di apportare, attraverso il trattamento osteopatico non invasivo, sostegno
terapeutico in ambito neonatale;

Che il Direttore Sanitario Aziendale, Dott.ssa Anna Rita Mattaliano, ha espresso parere
favorevole alla stipula della convenzione in argomento;

Che il Direttore dell'UO di Neonatologia-UTIN, Dott.ssa Angela Motta, ha dichiarato la
propria disponibilità al trattamento osteopatico ritenendo, tale progetto, un percorso utile
per il trattamenti osteopatico precoce;

Tutto ciò premesso le Parti



CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE :

Alt. 1

Finalità del Progetto

Gli scopi del Progetto "Neonatologia-Osteopatia" sono:

- Ridurre i tempi di degenza dei neonati ricoverati nella UO di Neonatologia e UTIIM
del P.O. Garibaldi Nesima;

- Migliorare la salute e la crescita del bambino, in particolare il pretermine.

Alt. 2

Modalità di erogazione del servizio

Per la realizzazione del Progetto "Neonatologia-Osteopatia" La Fondazione Centre for
Osteopathic Medicine (C.O.M.E.) Collaboration ONLUS metterà a disposizione un gruppo di
osteopati individuati nominalmente : Dott. Tuttobene Michele (dipendente dell'ARNAS
Garibaldi che svolgerà l'attività al di fuori dell'orario di servizio, in modo volontario) - dott.
Catania Gianluca (libero professionista che svolgerà l'attività in modo volontario), che
garantiranno l'erogazione del servizio manuale osteopatico e successiva vantazione presso
l'Unità Operativa Neonatologia e ITTTN del P.O. Garibaldi Nesima;

Si specifica e sottolina che il servizio di osteopatia non interferirà con le procedure cliniche
standard e con la normale attività di reparto.

Alt. 3

Obblighi di C.O.M.E.

C.O.M.E. si obbliga a fornire, per l'intero periodo di durata della convenzione, idonea
copertura assicurativa in favore degli osteopati coinvolti nel Progetto per infortunio,
malattia e responsabilità civile verso terzi.

Si farà inoltre garante per gli osteopati suindicati del rispetto delle norme in materia di
igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro nonché le disposizioni interne dell'ARNAS
Garibaldi, specie quelle sulla privacy come da Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196
contenente il "Codice in materia di protezione dei dati personali".



Alt. 4

Obblighi dell'ARNAS Garibaldi

La stipula della presente convenzione non comporta in alcun modo, per l'ARNAS Garibaldi,
oneri economici né l'instaurazione, nei confronti delle persone indicate da COME per la
realizzazione del progetto "Neonatologia-Osteopatia" , di alcun rapporto di pubblico
impiego o la possibilità per le stesse di avanzare altra pretesa di instaurazione contrattuale
di qualsiasi forma di lavoro.

Alt. 5

Durata della convenzione

La presente convenzione decorre dal 01/06/2017 al 30/05/2019, salvo disdetta motivata di
una delle parti da comunicare con preavviso di almeno tre mesi mediante lettera
raccomandata.

Alt. 6

Foro Competente

Per qualsiasi controversia nascente dal presente accordo, la competenza sarà del Foro di
Catania.

Alt. 7

Ai sensi dell'art.8 comma 1 della L.266/91, il presente protocollo, essendo atto connesso
allo svolgimento dell'attività di volontariato, è esente dalle imposte di bollo e di registro.

Catania lì Catania lì

Per l'Azienda Ospedaliera î Rilievo
Nazionale e di Alta Speeralizzazione

Garibaldi di C^rania

IL DIREJTOKE-3ENERALE
7\. Giorgio Giulio Santonocito)

Per la La Fondazione Centre for
Osteopathic Medicine (C.O.M.E.)

Collaboration ONLUS

IL PRESIDENTE

(Dott. Francesco Cerritelli)


